4 Muhammad Mutawalli Sya’rawi, Tafsir Sya’rawi, (Jakarta: PT Ikrar Mandiri
Abadi, 2005), jilid. 10, hal. 50.
5 Muhammad Abd. Rauf al-Munawi, al-Taufiq ‘ala Muhimmat al-Ta’arif, (Beirut:
Dar al-Fikr, 1410), hal. 691.
6 Rasyid Ridha adalah salah satu tokoh pembaharu Islam murid terdekat dari
Muhammad Abduh. Beliau dilahirkan pada 1282 H/1865 M di Qulmun, Lebanon. Rasyid
Ridha merupakan seorang intelektual muslim yang mengembangkan modernism Islam
yang digagas oleh Muhammad Abduh dan Jamaluddin al-Afghani. Lihat: Husnul Hakim,
Ensiklopedi Kitab-kitab Tafsir, cet. 2, hal. 183.
7 Muhammad Rasyid Ridha, Tafsir al-Qur’an al-hakim, (Beirut: Dar al-Fikr,
t.th.), jilid.

Ada
di antara mereka yang mendustakan dan membenarkan, mengkufuri
dan mengimani.53 Sebagaimana firman Allah Swt.:

50 Keterangan ini saya dapatkan dari perkumpulan Pengajian Maiyah Cak Nun
di youtube yang menerangkan tentang hoax pada tgl 16 Januari. Berikut link nya https://
youtu.be/LmqnD3RII6I.
51 Ibnu Jauzi lahir di Baghdad 510 H/1116 M. Nama lengkap Ibnu Jauzi adalah
Jamaluddin Abu al-Farraj Abd al-Rahman bin Ali bin Muhammad bin Ali bin Abdullah
al-Jauzi al-Qurasyi al-Baghdadi. Dalam penafsirannya Beliau sangat konsisten dalam me-
nukil riwayat-riwayat, menjelaskan asbab al-Nuzul, makna kebahasaan, unsur balaghah
dll.